
OBEC BŽANY 

 Obecný úrad Bžany č. 46, 090 33 Turany nad Ondavou  
 

Zápisnica 

 

Z m i m o r i a d n e h o zasadnutia Obecného zastupiteľstva v obci 

Bžany, ktoré sa konalo dňa 18.02.2023 o 13:00 hod. na obecnom úrade 

v obci Bžany 

 
 

Predsedajúci: Bc. Ladislav Vrabeľ, starosta obce 

 

Prítomní poslanci obecného zastupiteľstva podľa prezenčnej listiny: 

 

Ing. Miloš Vrabeľ 

Miroslav Tarabčák 
Zdenko Bohata 
Peter Ličko 

 
Neprítomní poslanci obecného zastupiteľstva podľa prezenčnej listiny: 

Bc. Simona Simčáková 
 

Ďalej prítomní podľa prezenčnej listiny: 

 

 

Program zasadnutia: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Overenie účasti poslancov a schválenie programu rokovania 

3. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

4. Schválenie dohody o urovnaní sporu s gréckokatolíckou cirkvou 

5. Záver 

 
 

1. Otvorenie zasadnutia 
 

Zasadnutie o d r o č e n é h o m i m o r i a d n e h o obecného zastupiteľstva v Bžanoch zahájil starosta 

obce Bc. Ladislav Vrabeľ, privítaním 
všetkých prítomných. 

 

2. Overenie účasti poslancov a schválenie programu rokovania 

 
Starosta Bc. Ladislav Vrabeľ požiadal poslancov o prezentáciu. Prítomní poslanci Ing. Miloš Vrabeľ, Peter 
Ličko, Miroslav Tarabčák a Zdenko Bohata sa prezentovali. 

Starosta následne požiadal poslancov o pripomienky k programu schôdze. Keďže k programu neboli 

pripomienky, dal hlasovať o schválení bodov programu zasadnutia. 



Hlasovanie poslancov: 

počet poslancov: 5, prítomní: 4 , neprítomní: 1, za: 4, proti: 0, zdržal sa: 0, nehlasoval: 0 

Za: Zdenko Bohata, Peter Ličko, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák Program rokovanie zasadnutia 

Nepritomný: Bc. Simona Simčáková 

OZ bol potrebnou väčšinou hlasov schválený. 
 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrabeľ určil za zapisovateľa zápisnice Zdenka Bohatu. Za overovateľov 

zápisnice určil poslancov: Petra Lička a Miroslava Tarabčáka. 

 

4. Prerokovanie dohody o urovnaní sporu s Gréckokatolíckou cirkvou 

 

Starosta obce zhrnul obsah pracovného stretnutia medzi poslancami obecného zastupiteľstva, právnym 
zástupcom obce a zástupcami gréckokatolíckej cirkvi a to najme: 

a. / navrhovaná dohoda je všeobecne prospešná pre obec a ukonči dlhotrvajúci spor na okresnom súde 
b. / poslanci obce sú povinný konať v prospech obce a schválenie tejto dohody sa nesporne javí ako 

prospešné pre obec. 

c. / Zástupcovia cirkvi deklarovali 20% financií vyplatených v rámci dohody použiť na rozvoj 
duchovného života v obci Bžany a rekreačnej oblasti Valkov. 

d. / Po schválení dohody a odblokovaní možnosti nakladania s predmetnými parcelami je možnosť žiadať 

euro dotácie , čo v prípade pretrvávajúceho súdneho sporu možne nie je. 

e. / V prípade pokračujúceho súdneho sporu vzniká riziko vysokých nákladov pre obec /súdne trovy, 
žalovaná čiastka , úplná strata predmetnej parcely/ a po konzultácii s právnym zástupcom obce vôbec nie je 
možné ani len predpokladať výsledok súdneho sporu. 

 

 

Hlasovanie poslancov: 
počet poslancov: 5, prítomní: 4, neprítomní: 1, za: 4, proti: 0, zdržal sa: 0, nehlasoval: 0 

Za: Zdenko Bohata, Peter Ličko, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 

Neprítomní : Bc. Simona Simčáková 

Dohoda o urovnaní sporu s Gréckokatolíckou cirkvou bola schválená . 

 
 

5. Záver 



Starosta obce Bc. Ladislav Vrabeľ sa v závere poďakoval všetkým prítomným a oficiálne ukončil toto 

obecné zasadnutie 

 

Bc. Ladislav Vrabeľ, v.r. 

starosta obce 
 

 

 

 

 

 

Overovatelia:  
Miroslav Tarabčák .......................................... 

 

Peter Ličko ............................................ 


